
ATTO DD 801/A1416C/2020 DEL 03/08/2020

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

A1400A - SANITA' E WELFARE
A1416C - Controllo di gestione, sistemi informativi, logistica sanitaria e coordinamento acquisti

OGGETTO: Sistema regionale  dei  flussi  informativi  sanitari  -  Adeguamento  dei  flussi  informativi  in
attuazione alla D.G.R. n. 13-6981 del 30 dicembre 2013.

Premesso che con deliberazione n.13-6981 del 30 dicembre 2013, avente ad oggetto “Sistema regionale dei
flussi informativi sanitari - Disposizioni agli Istituti di ricovero e cura, pubblici e privati accreditati presenti
sul territorio regionale, in ordine agli obblighi informativi ed alle tempistiche di trasmissione dei flussi delle
prestazioni sanitarie erogate”, sono state definite le specifiche tecniche, nonché le modalità e le tempistiche
di trasmissione dei flussi esistenti e dei nuovi flussi del NSIS delle prestazioni sanitarie erogate da parte degli
Istituti di ricovero e cura, pubblici e privati, presenti sul territorio regionale.

Tenuto conto che la Giunta regionale, con il  medesimo provvedimento, per semplificare le procedure di
gestione dei flussi informativi sanitari, ha disposto che la Direzione Sanità e Welfare provveda con propri atti
ai futuri aggiornamenti dei contenuti tecnici del documento di cui allegato A della citata deliberazione.

Dato atto che, con le determinazioni n. 460 del 15 maggio 2014, n. 51 del 24 dicembre 2014, n. 416 del 3
luglio 2015, n. 417 del 19 luglio 2016, n. 543 del 15 settembre 2016, n. 885 del 23 dicembre 2016, n. 264 del
26 aprile 2018, n. 323 del 17 maggio 2018, n. 517 del 3 agosto 2018, n. 925 del 21 dicembre 2018, n. 586 del
29  luglio  2019,  n.  945  del  20  dicembre  2019,  n.  647  del  30  giugno  2020  sono  stati  approvati  gli
aggiornamenti della documentazione tecnica di cui alla succitata deliberazione.

Ritenuto di approvare le variazioni ai flussi informativi sanitari alla luce della D.G.R. n. 6-1613 del 3 luglio
2020 “Prima attivazione dei servizi sanitari di specialistica ambulatoriale erogabili a distanza (Televisita), in
conformità alle "Linee di indirizzo nazionali di telemedicina" (repertorio atti n.16/CSR), ai sensi dell'Intesa
del  20  febbraio  2014,  tra  il  Governo,  le  Regioni  e  le  Province  autonome  di  Trento  e  Bolzano”,  della
comunicazione  ricevuta  dal  settore  di  competenza  con  nota  prot.  n.  23765/A14  del  21  luglio  2020
“Aggiornamento documentazione tecnica flusso informativo regionale EMUR-118 e richiesta di conseguente
adeguamento applicativo” e della versione 9.1 di luglio 2020 delle “Specifiche Funzionali dei tracciati 118 e
Pronto Soccorso” rilasciata dal Ministero della Salute, che hanno confermato la necessità delle modifiche
come di seguito riportato:

Pag 1 di 4



FLUSSO “C”:
• Con riferimento alla D.G.R. n. 6-1613 del 3 luglio 2020, aggiornato campo 59.0 – Modalità di erogazione.

La modifica entrerà in vigore dal 1° agosto 2020.

FLUSSO “EMUR”:
• Aggiornati riferimenti normativi, con esplicito riferimento al rilascio da parte del Ministero della Salute

delle “Specifiche Funzionali dei tracciati 118 e Pronto Soccorso” nella versione 9.1, revisione di luglio
2020, all’origine di adeguamenti tecnici;

• Paragrafo Gestione codice Esito missione: aggiornata lista valori ammessi e relativa riconduzione alle voci
ministeriali;

• Campo 31.0: aggiornati valori ammessi (aggiunti codici 8 e 9 per trasporto in RSA o CAVS) e relativa
legenda; ovviato a mancata citazione Segnalazione S10 tra i controlli applicati;

• Campo 41.0: aggiornata descrizione codice 9 in Osservazioni e precisazioni;
• Controlli L16, L17, L46, L50, L53, L58: aggiornate prescrizioni controlli;
• Segnalazione S10: aggiornate denominazione e condizioni di attivazione.

Le modifiche elencate entreranno in vigore il 1° agosto 2020, con applicazione a ogni record inviato al
flusso a decorrere da tale data, indipendentemente dall’anno o dal mese di competenza del medesimo.

Precisato che le versioni elettroniche aggiornate sono disponibili sul portale regionale Sistema Piemonte.

Ritenuto, per agevolare la lettura e la relativa interpretazione delle disposizioni inerenti al Sistema regionale
dei  flussi  informativi  sanitari,  di  provvedere  all’aggiornamento dei  relativi  disciplinari,  integrando nella
sezione introduttiva  degli  stessi  -  “Cronologia  variazioni”  -  le  modifiche apportate rispetto  alle versioni
precedenti.

Tutto ciò premesso,

IL DIRIGENTE

Richiamati i seguenti riferimenti normativi:

• Visto il D.lgs n. 165 del 30 marzo 2001 e s.m.i.;

• Vista la L.R. n. 18 del 6 agosto 2007;

• Visto l'art. 18 della L.R. n. 23 del 28 luglio 2008;

• Visto  il  Decreto  del  Ministero  della  Salute  del  15  ottobre  2010  di  istituzione  del  Sistema
Informativo per la Salute Mentale;

• Vista la DGR n. 76-2985 del 28 novembre 2011;

• Vista la DGR n. 19-5226 del 16 gennaio 2013;

• Vista la DGR n. 13-6981 del 30 dicembre 2013;

• Vista la DD n. 460 del 15 maggio 2014;

• Vista la DD n. 51 del 24 dicembre 2014;

• Vista la DD n. 416 del 03 luglio 2015;

• Vista la DD n. 417 del 19 luglio 2016;

Pag 2 di 4



• Vista la DD n. 543 del 15 settembre 2016;

• Vista la DD n. 885 del 23 dicembre 2016;

• Vista la DD n. 264 del 26 aprile 2018;

• Vista la DD n. 323 del 17 maggio 2018;

• Vista la DD n. 517 del 3 agosto 2018;

• Vista la DD n. 925 del 21 dicembre 2018;

• Vista la DD n. 586 del 29 luglio 2019;

• Vista la DD n. 945 del 20 dicembre 2019;

• Vista la DD n. 647 del 30 giugno 2020

DETERMINA

per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate, di:

• approvare i documenti
◦ “Disciplinare tecnico Flusso informativo Specialistica ambulatoriale e altre prestazioni: B, C, C2, C4,

C5 per le strutture pubbliche”
◦ “Disciplinare tecnico EMUR – Flusso informativo delle prestazioni in Emergenza-Urgenza del Sistema

118”
allegati al presente provvedimento per farne parte integrale e sostanziale;
• demandare  al  CSI  Piemonte,  nell’ambito  dei  servizi  in  continuità,  l’aggiornamento  della  versione

elettronica della succitata documentazione tecnica, garantendone la disponibilità della stessa al seguente
indirizzo  http://www.sistemapiemonte.it/cms/pa/sanita/143-flussi-informativi-regionali  e  sessioni
collegate;

• dare  atto  che il  presente  provvedimento non comporta  nuovi  o  maggiori  oneri  a  carico del  Bilancio
regionale.

La presente determinazione non è soggetta a pubblicazione ai sensi del D.lgs n. 33/2013.

La  presente  determinazione  sarà  pubblicata  sul  B.U.  della  Regione  Piemonte  ai  sensi  dell’art.  61  dello
Statuto e dell’art. 5 della L.R. n. 22/2010.

Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso al T.A.R. entro il termine di 60 giorni, ovvero ricorso
straordinario al Capo dello Stato entro il termine di 120 giorni. In entrambi i casi il termine decorre dalla data
di pubblicazione della determinazione sul BURP.

Il Funzionario Estensore
Francesco Fiore

IL DIRIGENTE (A1416C - Controllo di gestione, sistemi informativi,
logistica sanitaria e coordinamento acquisti)
Firmato digitalmente da Antonino Ruggeri

Pag 3 di 4



Pag 4 di 4


		2020-08-03T09:32:21+0200
	ANTONINO RUGGERI


	



